* Ibi. super. c. pla-
cuit.

* Exod. 22.

* 16. q. 2. c. Si ad-
tem.

* De elect. c. Si
gnificasti.

* Cardinalis de
turre cremata di-
xit hoc concilio
vniuersale.

* An aliquoties
errauerit vnquam
vniuersale consi-
cilium infra lib.
3. disput. 4. cap.

* Errasse provin-
ciale aut synoda-
le concilio aliqua
do certum est vt
constat sub Cypri-
ano de baptismo
iterando i eis qui
ab haereticis bap-
tizabantur fuit
tamē correctus
error ille post os-
bitum Cypriani
vt adducit Au-
gustinus in De
baptismo cōtra
Donatist, lib. 2.
cap. 9

contraherent. Vnde quia illegitimatae personae tales erant per Ecclesiam, & inhabiles ad contrahendum sine dispensatione, sicut nunc consanguinei intra quartum gradum illegitimi sunt, & quicquid tentent nihil efficiunt: ideo illos separari, sancta synodus praecepit. Quod si quaeritur, ubi illud matrimonium fuerat interdictum? Respondeo. In concilio Cabilonen. dcente, ut iuxta canonicam auctoritatem ad coniugia legitima raptam sibi iure vindicare nullatenus possint: & ut Gratianus exponit in concilio Melden., hoc idem capitulum est: licet alij aliter quam Gratianus illud capitulum legant. Deficiunt rationes: quia quod Glos. dixit, illud preceptum veteris testamenti, quod allegat Hieronymus, morale esse, falsum est: quia illa lex non moralis, sed iudicialis erat ad regimen populi pertinens: vnde & cessavit, sicut omnia alia iudicialia, cunctaque ceremonialia cessarunt. Neque eo lex illa modo in ecclesia manet, quia moralis fuerit: sed tantum quia princeps ecclesiasticus illam in sua ecclesiastica republica de nouo posuit, quem admodum principes saeculares possent iudiciales leges veteris testamenti in sua Republica saeculari statuere, in qua leges illae non haberent modo vigorem, quatenus a deo olim populo Iudaeorum datae: sed quatenus modo ab humano principe conditae. Paulus optime dixit. Translato enim sacerdotio, necesse est, ut & legis translatio fiat. Videant ergo fideles lectores, quomodo materiam, auctoritatem, firmitatemque vniuersalium conciliorum pertractant: in quo Christus medius est, non ociosus quidem, sed illuminans, iuuans, mouens, ac determinans: quia si aliquod vnquam errasse, aut nunc errare posse concedant, rogo, quam

• 36. q. 2. c. De puellis.

• Rad. cauf. & q. c. 81. autem.

• Ibi super. c. Trja.

• Exod. 22.

• Extra. de ac. dult. & sup. c. Perucius.

• Hebr. 7.

• Math. 18.

certitudinem alijs vniuersalibus concilijs tribuunt? aut
 quæ maior erit ratio de vno, quàm de alio? Videant rogo
 quantum nitatur Augustinus in diuinis scripturis, ne
 minimum mendacium, aut de mendacio suspicionem
 admittat Christianus, ne tunc omnes illas, aut mendo-
 sas, aut de mendacio suspectas cogatur dicere paganus.
 Videant hoc Augustini argumentum pro scripturis:
 & simile formet pro vniuersalibus concilijs: quia si in ali-
 quo illorum errorem, mendacium, aut dubium admit-
 tat Christianus, quomodo non omnia suspecta habeat
 paganus? Et tunc vbi erit fides, aut certitudo symboli
 in Cōstātinopol. concilio æditi, quod in omni ecclesia om-
 nibus dominicis, & multis diebus festiuis in missa cani-
 tur? Vidimus sæpe statuta priorū vniuersaliū concilio-
 rū mutari statutis posteriorū: quod fieri posse & Augu-
 stinus testatur: hoc autem non ideo fit, quasi errassent
 priora: sed quia mutatis temporibus, nonnunquam ne-
 cesse est, mutantur statuta humana. Propter hanc gra-
 uitatem vniuersalium conciliorum, Calcedoneñ. conci-
 lium voluit, vt ab electa synodo nullatenus appelletur.
 Octaua quoq; synodus dixit. Anathema ergo illi, qui
 secundum aliquid præsumpserit reprobare quicquid
 ex his, quæ hic scribuntur a Patre, & Filio, & Spiritu san-
 cto. Gelasius Papa ad idem dixit. Maiores nostri diui-
 na inspiratione cernentes necessario præcauerunt, vt
 quod contra vnamquaq; hæresim coacta semel syno-
 dus pro fidei communionem, & veritate catholica atque
 apostolica promulgasset, non sinerent nouis post hæc
 retractationibus mutilari: infra. Sic Arrium, sic Euno-
 mium, Macedonium, Nestorium synodus semel gesta
 condemnans, vltius ad noua concilia venire non sinit.

• *Epistola 19.*

• *Constantino-
pol. Dist. 15. c. Ca-
nones.*

• *De baptismo
contra Donatist.
lib. 2. c. 3.*

• *Mutantur sta-
tuta humana mu-
tatis temporibus,
non quia mala fue-
rint, sed quia ius-
tiam non expediunt.*

• *24. q. 1. c. Ma-
iores.*

In De sum.
Trini. & si. cath.
* De his con
cilioꝝ nec ap
pellanda nec dis
putandum.

2. q. 6. per to
tā signāter. c. Li
cet. c. Licet. c. Si
quis.
* In doctrinali
de fide antiqua
rom. 1. lib. 2. art.
8. c. 19.

Alibi etiam dicitur. Iniuriam facit iudicio reuerendissi
mę synodi. Si quis semel iudicata ac recte disposita re
uoluere, ac publice disputare contendit. At eæ omnes
patrum, iurium, conciliorumq; vniuersalium beatæ vo
ces, quibus ne de actis conciliorum huiusmodi appelle
tur, nec de illis iterum disputetur præcipitur, quid indi
cant, nisi talia concilia nequaquam errare posse? Alias
enim appellationis remedium, quod & natura ipsa, &
sensus communis omnium, iuraq; canonica vniuersali
ter concedunt, minime negaretur: neque disputationis
iteratio interdiceretur, cum præsertim disputationis do
ctoribus, totiq; Ecclesiæ sit vtilissima. Thomas V Val
deñ. malignissime sentit de concilijs vniuersalibus etiã
plenarijs: dicit quedam illorum olim errasse, velut Ari
mineñ. sub Iauo præfecto, & Cōstantinopolit. sub
Iustiniano minore tempore Sergij Papæ. Affirmat ob
id sibi non deberi fidem sub pœna peritiæ: sed sua
culpa est.

CAP. VIII.

QVI Dergo? nunquid illos doctores non damna
tos per Ecclesiam damnamus, quia dixerunt, cōcilium
etiã vniuersale aliquialiter, & in fide, & in moribus erra
re posse modo exposito? Respondemus, non illos dam
namus, sed grauitatem materiæ pōderamus, cōmēda
musq;: & alios patres laudamus magis, qui simplici
er dixerunt vniuersalia concilia rite, & recte congregata
in huiusmodi nequaquã errare posse. Abulensis placet
plurimū in hac re, qui dixit. Circa res autem magnas,
quæ veniunt in cōtentionem, siue in fide, siue in actio
nibus, dimisit Ecclesiã suam, quæ ordinaret: & quod ip
sa faceret Deus approbaret, ac si ipse præsens in carne

* Ponderatur
optime quidem/
quia grauis mate
ria est.

* Abulēs. in de
senforio.
Cap. 14

assumpta faceret: hoc signatur Math. decimo octavo. s. Quaecumque solueritis super terram, erunt soluta & in caelo. i. quaecumque vos manentes super terram solueritis, erunt soluta in caelo. i. ego qui maneo in caelo, illa soluo, ac si manerem in terra inter vos. Et sic quaecumque sancta Dei Ecclesia agit aliquod in nomine Christi, quaecumque graue illud videatur, nunquam errat, quasi Deus esset actualiter ei cooperando: & hoc signatur Mathaei decimo octavo, postquam dictum est de potestate ipsi ecclesiae data in clauibus ligandi, & soluendi subditur. Vbicumque fuerint duo, vel tres congregati in nomine meo, in medio eorum sum: & iterum. De quacumque re consenserint duo, vel tres de vobis super terram, fiet illis a patre meo. Ista autem certa sunt, quia Christus sic promisit: & quia ipse promisit ecclesiae, suam assistentiam sempiternam Mathaei vigesimo octavo. s. Ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi: & quia dedit ei potestatem faciendi quaecumque vellet: & promisit approbare, & confirmare quaecumque illa faceret, certum est quod ecclesia nunquam errabit, quia a spiritu sancto dirigitur. Quamquam nos nesciamus quomodo ecclesia non possit errare, cum videamus eam consistere ex hominibus, quorum quilibet potest errare per se, non miremur confidentes solum Christi verbo, quia ipse qui promisit ei assistentiam suam, ad semper assistet ei: quo assistente, non poterit errare: licet ipsa de se posset errare, & cadere. Sic enim patet de Apostolis: nam Christus dixit, quod dum adducerentur ante reges, & praesides, non cogitarent, quod respondere deberent: quia in illa hora, qua quareretur ab eis, daretur sibi quicquid responderent plenissime. Math. decimo, & Lucae. 21. Certum est tamen Apostolos viros simplices fuisse, & sine literis pro

Math. 18.

Math. 18.

Math. 28.

Math. 10.
Luc. 21.

maiori parte: & dato quòd ipsi cogitarent per multos
 dies, nescirent respondere ad omnia, quæ ab eis quære
 bantur: quanto magis cum nihil cogitarent, & tamē sic
 faciebant, quia nihil cogitabant, quando interrogaban
 tur, & respondebant plenissime ita prudentissime, &
 efficaciter, quòd omnes audientes mirabantur: ipsi ta
 men videbant se rudes, & nihil scire: confidebant tamē
 verbo Christi, quòd non mentiretur, & profinus ve
 niebat eis abundantia eloquiorum: quia non erant ipsi
 qui loquebantur, sed spiritus sanctus qui loquebatur in
 eis, Lucæ vigesimo primo. Ita igitur sancta, & benedi
 cta mater nostra alma Ecclesia spōsa Ecclesiæ, quæ ma
 ior est, quàm quilibet Apostolus, imo maior quàm om
 nes simul, & omnes sancti: quam Christus dilexit su
 per omnia, vt ait Apostolus ad Ephesios sexto. s. Diligi
 te vxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam, pro
 pter quam omnia fecit, & omnia passus est, nec dubita
 uit se amarissimæ morti tradere, vt eam redimeret in
 sanguine suo: sciens quòd sponsus suus promiserit sibi
 assistentiam, & q̄ non posset errare, nec portæ inferi
 præualerent aduersus eam, confidens de veritate im
 permutabili verborum sponsi sui Christi aget quæcū
 que ei visa fuerint, & nunquam errabit: quia non est ip
 sa quæ operatur, sed spiritus sanctus qui sibi assistit, &
 eam regit, cum magis verisimile sit, quòd Christus re
 gat Ecclesiam suam propter quā omnia fecit, quā vnū
 de Apostolis, qui erat pars satis parua collatus ad totam
 Ecclesiam: & Apostoli erant partes, & quodam modo
 serui, vel ministri Ecclesiæ, & propter Ecclesiam: & Ec
 clesia poterat eos vocare suos, vel res suas: quod pulchre
 declarat Apostolus loquens toti Ecclesiæ in persona

• Luc. 21.

• Ephes. 6.

Corinthiorum. s. Omnia enim vestra sunt, siue Paulus, siue Apollo, siue Cephas, siue mundus, siue vita, siue mors, siue præsētia, siue futura: omnia enim vestra sūt: vos autem Christi, Christus autem Dei. Cum ergo alma mater ecclesia sit maior omnibus Apostolis, & sanctis, & toto mūdo, & omnibus rebus, præterquā Christo homine: & Christus tantam curā habebat de quolibet Apostolorum, q̄ per spiritum sanctum mouebat linguas eorū, ita vt non possent errare, nec in vno verbo: a fortiori reget ecclesiam suam, vt illa in nullo possit errare diffiniēdo. Hæc ille bonus, & doctus vir Abuleñ. nec dubium, quin ipse in hoc capite nomine ecclesie intelligat vniuersale concilium, iuxta suam doctrinam, quam in eodem suo opere profitetur.